euolat infelix et femineo ululatu  
scissa comam muros amens atque agmina cursu  
prima petit, non illa uirum, non illa pericli  
telorumque memor, caelum dehinc questibus implet:        480

' huo ego te, Euryale, aspicio? tune ille senectae  
sera meae requies, potuisti linquere solam,  
crudelis? nec te sub tanta pericula missum  
adfari extremum miserae data copia matri?  
heu, terra ignota canibus data praeda Latinis        485  
alitibusque iaces! nec te tua funere mater  
produxi pressiue oculos aut uulnera laui,  
ueste tegens tibi quam noctes festina diesque  
urgebam, et tela curas solabar anilis.

quo seuar? aut quae nunc artus auulsaque membra        490  
et funus lacerum tellus habet? hoc mihi de te,  
nate, refers? hoc sum terraque marique secuta?  
figite me, si qua est pietas, in me omnia tela  
conicite, o Rutuli, me primam absumite ferro;

aut tu, magne pater diuum, miserere, tuoque        495  
inuisum hoc detrude caput sub Tartara telo,  
quando aliter nequeo crudelem abrumpere uitam.'  
hoc fletu concussi animi, maestusque per omnis  
it gemitus, torpent infractae ad proelia uires.

illam incendentem luctus Idaeus et Actor        500  
Ilionei monitu et multum lacrimantis Iuli  
corripiunt interque manus sub tecta reponunt.

At tuba terribilem sonitum procul aere canoro  
increpuit, sequitur clamor caelumque remugit.  
accelerant acta pariter testudine Volsci        505  
et fossas implere parant ac uellere uallum;  
quaerunt pars aditum et scalis ascendere muros,

qua rara est acies interlucetque corona  
non tam spissa uiris. telorum effundere contra  
omne genus Teucri ac duris detrudere contis,  
adsueti longo muros defendere bello.

510

saxa quoque infesto ualuebant pondere, si qua  
possent tectam aciem perrumpere, cum tamen omnis  
ferre iuuet subter densa testudine casus.

nec iam sufficiunt. nam qua globus imminent ingens,  
immanem Teucri molem uoluuntque ruuntque,  
quae strauit Rutulos late armorumque resoluit  
tegmina. nec curant caeco contendere Marte  
amplius audaces Rutuli, sed pellere uallo  
missilibus certant.

515

parte alia horrendus uisu quassabat Etruscam  
pinum et fumiferos infert Mezentius ignis;  
at Messapus equum domitor, Neptunia proles,  
rescindit uallum et scalas in moenia poscit.

520

Vos, o Calliope, precor, aspirete canenti  
quas ibi tum ferro strages, quae funera Turnus  
ediderit, quem quisque uirum demiserit Orco,  
et mecum ingentis oras euolute belli.

525

Turris erat uasto suspectu et pontibus altis,  
opportuna loco, summis quam uiribus omnes  
expugnare Itali summaque euertere opum ui  
certabant, Troes contra defendere saxis  
perque cauas densi tela intorquere fenestras.

530

princeps ardentem coniecit lampada Turnus  
et flammam adfixit lateri, quae plurima uento  
corripuit tabulas et postibus haesit adesis.  
turbati trepidare intus frustraque malorum  
uelle fugam. dum se glomerant retroque residunt  
in partem quae peste caret, tum pondere turris  
procubuit subito et caelum tonat omne fragore.

535

semineces ad terram immani mole secuta  
confixique suis telis et pectora duro  
transfossi ligno uenient. uix unus Helenor

540

et Lycus elapsi; quorum primaeuus Helenor,  
Maeonio regi quem serua Licymnia furtim  
sustulerat uetitisque ad Troiam miserat armis,  
ense leuis nudo parmaque inglorius alba.

545

isque ubi se Turni media inter milia uidit,  
hinc acies atque hinc acies astare Latinas,  
ut fera, quae densa uenantum saepa corona  
contra tela furiit seseque haud nescia morti  
inicit et saltu supra uenabula fertur-

550

- haud aliter iuuenis medios moriturus in hostis  
 inruit et qua tela uidet densissima tendit. 555  
 at pedibus longe melior Lycus inter et hostis  
 inter et arma fuga muros tenet, altaque certat  
 prendere tecta manu sociumque attingere dextras.  
 quem Turnus pariter cursu teloque secutus  
 increpat his uictor: 'nostrasne euadere, demens,  
 sperasti te posse manus?' simul arripit ipsum  
 pendentem et magna muri cum parte reuellit:  
 qualis ubi aut leporem aut candardi corpore cycnum  
 sustulit alta petens pedibus Iouis armiger uncis,  
 quaesitum aut matri multis balatibus agnum 565  
 Martius a stabulis rapuit lupus. undique clamor  
 tollitur: inuadunt et fossas aggere compleant,  
 ardantis taedas alii ad fastigia iactant.  
 Ilioneus saxo atque ingenti fragmine montis  
 Lucetium portae subeuntem ignisque ferentem, 570  
 Emathiona Liger, Corynaeum sternit Asilas,  
 hic iaculo bonus, hic longe fallente sagitta,  
 Ortygium Caeneus, uictorem Caenea Turnus,  
 Turnus Ityn Cloniumque, Dioxippum Promolumque  
 et Sagarim et summis stantem pro turribus Idan, 575  
 Priuernum Capys. hunc primo leuis hasta Themillae  
 strinxerat, ille manum projecto tegmine demens  
 ad uulnus tulit; ergo alis adlapsa sagitta  
 et laevo infixa est alte lateri, abditaque intus  
 spiramenta animae letali uulnere rupit. 580  
 stabat in egregiis Arcentis filius armis  
 pictus acu chlamydem et ferrugine clarus Hibera,  
 insignis facie, genitor quem miserat Arcens  
 eductum Martis luco Symaethia circum  
 flumina, pinguis ubi et placabilis ara Palici: 585  
 stridentem fundam positis Mezentius hastis  
 ipse ter adducta circum caput egit habena  
 et media aduersi liquefacto tempora plumbo  
 diffidit ac multa porrectum extendit harena.
- Tum primum bello celerem intendisse sagittam 590  
 dicitur ante feras solitus terrere fugacis  
 Ascanius, fortemque manu fudisse Numanum,  
 cui Remulo cognomen erat, Turnique minorem  
 germanam nuper thalamo sociatus habebat.  
 is primam ante aciem digna atque indigna relatu  
 uociferans tumidusque nouo praecordia regno 595  
 ibat et ingentem sese clamore ferebat:  
 ' non puer obsidione iterum ualloque teneri,  
 bis capti Phryges, et morti praetendere muros?  
 en qui nostra sibi bello conubia poscunt!' 600

quis deus Italiam, quae uos dementia adegit?  
non hic Atridae nec fandi fector Vlices:  
durum a stirpe genus natos ad flumina primum  
deferimus saeuoque gelu duramus et undis;  
uenatu inuigilant pueri siluasque fatigant, 605  
flectere ludus equos et spicula tendere cornu.  
at patiens operum paruoque adsueta iuuentus  
aut rastris terram domat aut quatit oppida bello.  
omne aeuum ferro teritur, uersaque iuuencum  
terga fatigamus hasta, nec tarda senectus 610  
debilitat uiris animi mutatque uigorem:  
canitiem galea premimus, semperque recentis  
comportare iuuat praedas et uiuere rapto.  
uobis picta croco et fulgenti murice uestis,  
desidiae cordi, iuuat indulgere choreis, 615  
et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.  
o uere Phrygiae, neque enim Phryges, ite per alta  
Dindyma, ubi adsuetis biforem dat tibia cantum.  
tympana uos buxusque uocat Berecyntia Matris  
Idaeae; sinite arma uiris et cedite ferro.' 620

Talia iactantem dictis ac dira canentem  
non tulit Ascanius, neruoque obuersus equino  
contendit telum diuersaque bracchia ducens  
constitit, ante Iouem supplex per uota precatus:  
'Iuppiter omnipotens, audacibus adnue coeptis. 625  
ipse tibi ad tua templa feram sollemnia dona,  
et statuam ante aras aurata fronte iuuencum  
candentem pariterque caput cum matre ferentem,  
iam cornu petat et pedibus qui spargat harenam.'  
audiit et caeli genitor de parte serena 630  
intonuit laeuum, sonat una fatifer arcus.  
effugit horrendum stridens adducta sagitta  
perque caput Remuli uenit et caua tempora ferro  
traicit. ' iuerbis uirtutem inlude superbis!  
bis capti Phryges haec Rutulis responsa remittunt': 635  
hoc tantum Ascanius. Teucri clamore sequuntur  
laetitiaque fremunt animosque ad sidera tollunt.

Aetheria tum forte plaga crinitus Apollo  
desuper Ausonias acies urbemque uidebat  
nube sedens, atque his uictorem adfatur Iulum: 640  
' ~~macte~~ noua uirtute, puer, sic itur ad astra,  
dis genite et geniture deos. iure omnia bella  
gente sub Assaraci fato uentura resident,  
nec te Troia capit.' simul haec effatus ab alto  
aethere se mittit, spirantis dimouet auras 645

Ascaniumque petit; forma tum uertitur oris  
antiquum in Buten. hic Dardanio Anchisae  
armiger ante fuit fidusque ad limina custos;  
tum comitem Ascanio pater addidit. ibat Apollo  
omnia longaeuo similis uocemque coloremque                    650  
et crinis albos et saeuia sonoribus arma,  
atque his ardenter dictis adfatur Iulum:  
' sit sati, Aenide, telis impune Numanum  
oppetiisse tuis. primam hanc tibi magnus Apollo  
concedit laudem et paribus non inuidet armis;                    655  
cetera parce, puer, bello.' ic orsus Apollo  
mortalis medio aspectus sermone reliquit  
et procul in tenuem ex oculis euanuit auram.  
agnouere deum proceres diuinaque tela  
Dardanidae pharetramque fuga sensere sonantem.                    660  
ergo audum pugnae dictis ac numine Phoebi  
Ascanium prohibent, ipsi in certamina rursus  
succedunt animasque in aperta pericula mittunt.  
it clamor totis per propugnacula muris,  
intendunt acris arcus amentaque torquent.                    665  
sternitur omne solum telis, tum scuta cauaeque  
dant sonitum flictu galeae, pugna aspera surgit:  
quantus ab occasu ueniens pluuialibus Haedis  
uerberat imber humum, quam multa grandine nimbi  
in uada praecipitant, cum Iuppiter horridus Austris                    670  
torquet aquosam hiemem et caelo caua nubila rumpit.

Pandarus et Bitias, Idaeo Alcanore creti,  
quos Iouis eduxit luco siluestris Iaera  
abietibus iuuenes patriis et montibus aequos,  
portam, quae ducis imperio commissa, recludunt                    675  
freti armis, ultroque inuitant moenibus hostem.  
ipsi intus dextra ac laeuia pro turribus astant  
armati ferro et cristis capita alta corusci:  
quales aeriae liquentia flumina circum  
siue Padi ripis Athesim seu propter amoenum                    680  
consurgunt geminae quercus intonsaque caelo  
attollunt capita et sublimi uertice nutant.  
inrumpunt aditus Rutuli ut uidere patentis:  
continuo Quercens et pulcher Aquiculus armis  
et praeceps animi Tmarus et Mauortius Haemon                    685  
agminibus totis aut uersi terga dedere  
aut ipso portae posuere in limine uitam.  
tum magis increscunt animis discordibus irae,  
et iam collecti Troes glomerantur eodem  
et conferre manum et procurrere longius audent.                    690

Ductori Turno diuersa in parte furenti  
turbantique uiros perfertur nuntius, hostem  
feruere caede noua et portas praebere patentis.  
deserit inceptum atque immani concitus ira  
Dardaniam ruit ad portam fratresque superbos. 695  
et primum Antiphaten (is enim se primus agebat),  
Thebana de matre nothum Sarpedonis alti,  
coniecto sternit iaculo: uolat Itala cornus  
aera per tenerum stomachoque infixa sub altum  
pectus abit; reddit specus atri uulneris undam 700  
spumantem, et fixo ferrum in pulmone tepescit.  
tum Meropem atque Erymanta manu, tum sternit Aphidnum,  
tum Bitian ardenter oculis animisque frementem,  
non iaculo (neque enim iaculo uitam ille dedisset),  
sed magnum stridens contorta phalarica uenit 705  
fulminis acta modo, quam nec duo taurea terga  
nec dupli squama lorica fidelis et auro  
sustinuit; conlapsa ruunt immania membra,  
dat tellus gemitum et clipeum super intonat ingens.  
tal is in Euboico Baiarum litore quondam 710  
saxea pila cadit, magnis quam molibus ante  
constructam ponto iaciunt, sic illa ruinam  
prona trahit penitusque uadis inlisa recumbit;  
miscent se maria et nigrae attolluntur harenae,  
tum sonitu Prochyta alta tremit durumque cubile 715  
Inarime Iouis imperiis imposta Typhoeo.

Hic Mars armipotens animum uirisque Latinis  
addidit et stimulus acris sub pectore uertit,  
immisitque Fugam Teucris atrumque Timorem.  
undique conueniunt, quoniam data copia pugnae, 720  
bellatorque animo deus incidit.  
Pandarus, ut fuso germanum corpore cernit  
et quo sit fortuna loco, qui casus agat res,  
portam ui multa conuerso cardine torquet  
obnixus latis umeris, multosque suorum 725  
moenibus exclusos duro in certamine linquit;  
ast alios secum includit recipitque ruentis,  
demens, qui Rutulum in medio non agmine regem  
uiderit inrumpentem ultroque incluserit urbi,  
immanem ueluti pecora inter inertia tigrim. 730  
continuo noua lux oculis effulsit et arma  
horrendum sonuere, tremunt in uertice cristae  
sanguineae clipeoque micantia fulmina mittit.  
agnoscunt faciem inuisam atque immania membra  
turbati subito Aeneadae. tum Pandarus ingens 735  
emicat et mortis fraternae feruidus ira  
effatur: ' non ~~hec~~ dotalis regia Amatae,

nec muris cohibet patriis media Ardea Turnum.  
castra inimica uides, nulla hinc exire potestas.'  
olli subridens sedato pectore Turnus: 740  
' *ic*ipe, si qua animo uirtus, et consere dextram,  
hic etiam inuentum Priamo narrabis Achillem.'  
dixerat. ille rudem nodis et cortice crudo  
intorquet summis adnixus uiribus hastam;  
excepere aurae, uulnus Saturnia Iuno 745  
detorsit ueniens, portaeque infigitur hasta.  
'at non hoc telum, mea quod ui dextera uersat,  
effugies, neque enim is teli nec uulneris auctor' :  
sic ait, et sublatum alte consurgit in ensem  
et medium ferro gemina inter tempora frontem 750  
diuidit impubisque immani uulnere malas.  
fit sonus, ingenti concussa est pondere tellus;  
conlapsos artus atque arma cruenta cerebro  
sternit humi moriens, atque illi partibus aequis  
huc caput atque illuc umero ex utroque pependit. 755

Diffugiunt uersi trepida formidine Troes,  
et si continuo uictorem ea cura subisset,  
rumpere claustra manu sociosque immittere portis,  
ultimus ille dies bello gentique fuisset.  
sed furor ardenter caedisque insana cupido 760  
egit in aduersos.  
principio Phalerim et succiso poplite Gygen  
excipit, hinc raptas fugientibus ingerit hastas  
in tergus, Iuno uiris animumque ministrat.  
addit Halyn comitem et confixa Phegea parma, 765  
ignaros deinde in muris Martemque cientis  
Alcandrumque Haliumque Noemonaque Prytanumque.  
Lyncea tendentem contra sociosque uocantem  
uibranti gladio conixus ab aggere dexter  
occupat, huic uno deiectum comminus ictu 770  
cum galea longe iacuit caput. inde ferarum  
uastatorem Amycum, quo non felicior alter  
unguere tela manu ferrumque armare ueneno,  
et Clytium Aeoliden et amicum Crethea Musis,  
Crethea Musarum comitem, cui carmina semper 775  
et citharae cordi numerosque intendere neruis,  
semper equos atque arma uirum pugnasque canebat.

Tandem ductores audita caede suorum  
conueniunt Teucri, Mnestheus acerque Serestus,  
palantisque uident socios hostemque receptum. 780  
et Mnestheus: ' quo *ende* fugam, quo tenditis?' inquit.  
' quos *alis* muros, quaeue ultra moenia habetis?

unus homo et uestris, o ciues, undique saeptus  
aggeribus tantas strages impune per urbem  
ediderit? iuuenum primos tot miserit Orco? 785  
non infelcis patriae ueterumque deorum  
et magni Aeneae, segnes, miseretque pudetque?  
talibus accensi firmantur et agmine denso  
consistunt. Turnus paulatim excedere pugna  
et fluum petere ac partem quae cingitur unda. 790  
acrius hoc Teucri clamore incumbere magno  
et glomerare manum, ceu saeuum turba leonem  
cum telis premit infensis; at territus ille,  
asper, acerba tuens, retro redit et neque terga  
ira dare aut uirtus patitur, nec tendere contra 795  
ille quidem hoc cupiens potis est per tela uirosque.  
haud aliter retro dubius uestigia Turnus  
improperata refert et mens exaestuat ira.  
quin etiam bis tum medios inuaserat hostis,  
bis confusa fuga per muros agmina uertit; 800  
sed manus e castris propere coit omnis in unum  
nec contra uiris audet Saturnia Iuno  
sufficere; aeriam caelo nam Iuppiter Irim  
demisit germanae haud mollia iussa ferentem,  
ni Turnus cedat Teucrorum moenibus altis. 805  
ergo nec clipeo iuuenis subsistere tantum  
nec dextra ualet, innectis sic undique telis  
obruitur. strepit adsiduo caua tempora circum  
tinnitu galea et saxis solida aera fatiscunt  
discussaeque iubae, capiti nec sufficit umbo 810  
ictibus; ingeminant hastis et Troes et ipse  
fulmineus Mnestheus. tum toto corpore sudor  
liquitur et piceum (nec respirare potestas)  
flumen agit, fessos quatit aeger anhelitus artus.  
tum demum praeceps saltu sese omnibus armis 815  
in fluum dedit. ille suo cum gurgite flauo  
acepit uenientem ac mollibus extulit undis  
et laetum sociis abluta caede remisit.

## Liber X

Panditur interea domus omnipotentis Olympi  
conciliumque uocat diuum pater atque hominum rex  
sidereum in sedem, terras unde arduus omnis  
castraque Dardanidum aspectat populosque Latinos.  
considunt tectis bipalentibus, incipit ipse: 5  
'caelicolae magni, quianam sententia uobis  
uersa retro tantumque animis certatis iniquis?  
abnueram bello Italiam concurrere Teucris.  
quae contra uetitum discordia? quis metus aut hos  
aut hos arma sequi ferrumque lacescere suasit? 10  
adueniet iustum pugnae (ne arcessite) tempus,  
cum fera Karthago Romanis arcibus olim  
exitium magnum atque Alpis immittet apertas:  
tum certare odiis, tum res rapuisse licebit.  
nunc sinite et placitum laeti componite foedus.' 15

Iuppiter haec paucis; at non Venus aurea contra  
pauca refert:  
' o pter, o hominum rerumque aeterna potestas  
(namque aliud quid sit quod iam implorare queamus?),  
cernis ut insultent Rutuli, Turnusque feratur 20  
per medios insignis equis tumidusque secundo  
Marte ruat? non clausa tegunt iam moenia Teucros;  
quin intra portas atque ipsis proelia miscent  
aggeribus murorum et inundant sanguine fossae.  
Aeneas ignarus abest. numquamne leuari 25  
obsidione sines? muris iterum imminet hostis  
nascentis Troiae nec non exercitus alter,  
atque iterum in Teucros Aetolis surgit ab Arpis  
Tydides. equidem credo, mea uulnera restant  
et tua progenies mortalia demoror arma. 30  
si sine pace tua atque inuito numine Troes  
Italiam petiere, luant peccata neque illos  
iuueris auxilio; sin tot responsa secuti  
quae superi manesque dabant, cur nunc tua quisquam  
uertere iussa potest aut cur noua condere fata? 35  
quid repetam exustas Erycino in litore classis,  
quid tempestatum regem uentosque furentis  
Aeolia excitos aut actam nubibus Irim?  
nunc etiam manis (haec intemptata manebat  
sors rerum) mouet et superis immissa repente 40  
Allecto medias Italum bacchata per urbes.  
nil super imperio moueor. sperauimus ista,  
dum fortuna fuit. uincant, quos uincere mauis.

si nulla est regio Teucris quam det tua coniunx  
dura, per euersae, genitor, fumantia Troiae                  45  
excidia obtestor: liceat dimittere ab armis  
incolumem Ascanium, liceat superesse nepotem.  
Aeneas sane ignotis iactetur in undis  
et quacumque uiam dederit Fortuna sequatur:  
hunc tegere et dirae ualeam subducere pugnae.                  50  
est Amathus, est celsa mihi Paphus atque Cythera  
Idaliaeque domus: positis inglorius armis  
exigat hic aeuum. magna dictione iubeto  
Karthago premat Ausoniam; nihil urbibus inde  
obstabit Tyriis. quid pestem euadere belli                  55  
iuuit et Argolicos medium fugisse per ignis  
totque maris uastaeque exhausta pericula terrae,  
dum Latium Teucri recidiuaque Pergama quaerunt?  
non satius cineres patriae insedisse supremos  
atque solum quo Troia fuit? Xanthum et Simoenta                  60  
redde, oro, miseris iterumque reuoluere casus  
da, pater, Iliacos Teucris.' utm regia Iuno  
acta furore graui: ' quid ~~m~~ alta silentia cogis  
rumpere et obductum uerbis uulgare dolorem?  
Aenean hominum quisquam diuumque subegit                  65  
bella sequi aut hostem regi se inferre Latino?  
Italiam pettit fatis auctoribus (esto)  
Cassandrae impulsus furiis: num linquere castra  
hortati sumus aut uitam committere uentis?  
num puero summam belli, num credere muros,                  70  
Tyrrhenamque fidem aut gentis agitare quietas?  
quis deus in fraudem, quae dura potentia nostra  
egit? ubi hic Iuno demissaue nubibus Iris?  
indignum est Italos Troiam circumdare flammis  
nascentem et patria Turnum consistere terra,                  75  
cui Pilumnus auus, cui diua Venilia mater:  
quid face Troianos atra uim ferre Latinis,  
arua aliena iugo premere atque auertere praedas?  
quid soceros legere et gremiis abducere pactas,  
pacem orare manu, praefigere pupibus arma?                  80  
tu potes Aenean manibus subducere Graium  
proque uiro nebulam et uentos obtendere inanis,  
et potes in totidem classem conuertere nymphas:  
nos aliquid Rutulos contra iuuisse nefandum est?  
"Aeneas ignarus abest": ignarus et absit.                  85  
est Paphus Idaliumque tibi, sunt alta Cythera:  
quid grauidam bellis urbem et corda aspera temptas?  
nosne tibi fluxas Phrygiae res uertere fundo  
conamur? nos? an miseros qui Troas Achiuis  
obiecit? quae causa fuit consurgere in arma                  90  
Europamque Asiamque et foedera soluere furto?  
me duce Dardanius Spartam expugnauit adulter,

aut ego tela dedi fouie Cupidine bella?  
tum decuit metuisse tuis: nunc sera querelis  
haud iustis adsurgis et inrita iurgia iactas.'

95

Talibus orabat Iuno, cunctique fremebant  
caelicolae adsensu uario, ceu flamina prima  
cum deprena fremunt siluis et caeca uolunt  
murmura uenturos nautis prodentia uentos.  
tum pater omnipotens, rerum cui prima potestas,      100  
infit (eo dicente deum domus alta silescit  
et tremefacta solo tellus, silet arduus aether,  
tum Zephyri posuere, premit placida aequora pontus):  
'accipite ergo animis atque haec mea figite dicta.  
quandoquidem Ausonios coniungi foedere Teucris      105  
haud licitum, nec uestra capit discordia finem,  
quae cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem,  
Tros Rutulusne fuat, nullo discrimine habebo,  
seu fatis Italum castra obsidione tenentur  
siue errore malo Troiae monitisque sinistris.      110  
nec Rutulos soluo. sua cuique exorsa laborem  
fortunamque ferent. rex Iuppiter omnibus idem.  
fata uiam inuenient.' Stygii per flumina fratris,  
per pice torrentis atraque uoragine ripas  
adnuit et totum nutu tremefecit Olympum.      115  
hic finis fandi. solio tum Iuppiter aureo  
surgit, caelicolae medium quem ad limina ducunt.

Interea Rutuli portis circum omnibus instant  
sternere caede uiros et moenia cingere flammis.  
at legio Aeneadum uallis obsessa tenetur      120  
nec spes ulla fugae. miseri stant turribus altis  
neququam et rara muros cinxere corona  
Asius Imbrasides Hicetaoniusque Thymoetes  
Assaracique duo et senior cum Castore Thymbris,  
prima acies; hos germani Sarpedonis ambo      125  
et Clarus et Thaemon Lycia comitantur ab alta.  
fert ingens toto conixus corpore saxum,  
haud partem exiguum montis, Lyrnesius Acmon,  
nec Clytio genitore minor nec fratre Menestheo.  
hi iaculis, illi certant defendere saxis      130  
molirique ignem neruoque aptare sagittas.  
ipse inter medios, Veneris iustissima cura,  
Dardanius caput, ecce, puer detectus honestum,  
qualis gemma micat fuluum quae diuidit aurum,  
aut collo decus aut capiti, uel quale per artem      135  
inclusum buxo aut Oricia terebintho  
lucet ebur; fusos ceruix cui lactea crinis

accipit et molli subnectens circulus auro.  
te quoque magnanimiae uiderunt, Ismare, gentes  
uulnera derigere et calamos armare ueneno,                   140  
Maeonia generose domo, ubi pinguia culta  
exercentque uiri Pactolusque irrigat auro.  
adfuit et Mnestheus, quem pulsi pristina Turni  
aggere murorum sublimem gloria tollit,  
et Capys: hinc nomen Campanae dicitur urbi.                   145

Illi inter sese duri certamina belli  
contulerant: media Aeneas freta nocte secabat.  
namque ut ab Euandro castris ingressus Etruscis  
regem adit et regi memorat nomenque genusque  
quidue petat quidue ipse ferat, Mezentius arma                   150  
quae sibi conciliet, uiolentaque pectora Turni  
edocet, humanis quae sit fiducia rebus  
admonet immiscetque preces, haud fit mora, Tarchon  
iungit opes foedusque ferit; tum libera fati  
classem concendit iussis gens Lydia diuum                   155  
externo commissa duci. Aeneia puppis  
prima tenet rostro Phrygios subiuncta leones,  
imminet Ida super, profugis gratissima Teucris.  
hic magnus sedet Aeneas secumque uolutat  
euentus belli uarios, Pallasque sinistro                   160  
adfixus lateri iam quaerit sidera, opacae  
noctis iter, iam quae passus terraque marique.

Pandite nunc Helicona, deae, cantusque mouete,  
quae manus interea Tuscis comitetur ab oris  
Aenean armetque rates pelagoque uehatur.                   165

Massicus aerata princeps secat aequora Tigri,  
sub quo mille manus iuuenum, qui moenia Clusi  
quique urbem liquere Cosas, quis tela sagittae  
gorytique leues umeris et letifer arcus.  
una toruus Abas: huic totum insignibus armis                   170  
agmen et aurato fulgebat Apolline puppis.  
sescentos illi dederat Populonia mater  
expertos belli iuuenes, ast Ilua trecentos  
insula inexhaustis Chalybum generosa metallis.  
tertius ille hominum diuumque interpres Asilas,                   175  
cui pecudum fibrae, caeli cui sidera parent  
et linguae uolucrum et praesagi fulminis ignes,  
mille rapit densos acie atque horrentibus hastis.  
hos parere iubent Alpheae ab origine Pisae,  
urbs Etrusca solo. sequitur pulcherrimus Astyr,                   180

Astyr equo fidens et uersicoloribus armis.  
ter centum adiciunt (mens omnibus una sequendi)  
qui Caerete domo, qui sunt Minonis in aruis,  
et Pyrgi ueteres intempestaeque Grauiscae.

Non ego te, Ligurum ductor fortissime bello, 185  
transierim, Cunare, et paucis comitate Cupauo,  
cuius olorinae surgunt de uertice pennae  
(crimen, Amor, uestrum) formaeque insigne paternae.  
namque ferunt luctu Cycnum Phaethontis amati,  
populeas inter frondes umbramque sororum 190  
dum canit et maestum Musa solatur amorem,  
canentem molli pluma duxisse senectam  
linquentem terras et sidera uoce sequentem.  
filius aequalis comitatus classe cateruas  
ingentem remis Centaurum promouet: ille 195  
instat aquae saxumque undis immane minatur  
arduuus, et longa sulcat maria alta carina.